Diretora. Iniciou informando que foi reduzido o número de funcionários de 12 para 07 
servidores, com isso houve uma redução na folha de pagamento de 
aproximadamente 40% (quarenta por cento), e em comparação com o período de 
2016, a despesa era R$ 23.150,14 (vinte e três mil, cento e cinquenta reais e 
quatorze centavos) e atualmente é R$ 14.124,87 (quatorze mil, centro e vinte e 

quadro e oitenta e sete centavos). Informou que foram analisados diversos contratos 
de fornecimento, bem como a realização de novas licitações para que as obtenções

[...]

Site, Facebook e Youtube. Informou sobre o novo Portal da Transparência que 
consta todas as despesas realizadas pela Casa. Com a contratação de uma única 
empresa para gerenciar as sessões e a manutenção dos computadores houve uma 
redução de mais de R$ 16.000,00 (dezesseis mil) anuais. Para finalizar, declarou 
que com a nova licitação para contratação de Internet, que antes era R$ 930,00 
(novecentos e trinta), agora passou a ser R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) 
mensais. Além disso, informou que houve a troca do sistema para a contabilidade, 
patrimônio e compra, sendo o serviço oferecido por R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos mil reais), sendo que antes o valor era R$ 5.420,00 (cinco mil 
quatrocentos e vinte). Com relação ao combustível nos primeiros sete meses de 
2016, houve em 2017 uma economia de 13.790,96 (treze mil setecentos e noventa e 
noventa e seis centavos), ressaltou, ainda que os Vereadores Renato Meneghini e 
Roberto Carlos Partelli fizeram a renuncia da cota do combustível durante todo os 
mandato. E, com relação às prestações de contas, encontram-se todas no site, tanto 
a requisição como os relatórios de uso. Referente as diárias, também ocorreu uma 
notável economia, sendo que nos setes primeiros meses de 2016 foram gastos R$ 
35.500,00 (trinta e cinco mil e quinhentos), e no mesmo período em 2017, apenas 
R$ 3.285,00 (três mil, duzentos e oitenta e cinco), sendo a maior parte utilizada para 
o treinamento de servidores da Casa. Informou que a Câmara está passando por 
uma pequena reforma, bem como, reparos e pintura na área interna e externa para 
que haja a conservação do bem público. Por fim, esclareceu que o duodécimo 
mensal esse ano é R$ 127.719,05 (cento e vinte mil e sete setecentos e dezenove e 
cinco centavos), e no ano de 2016 era R$ 124.922,23 (cento e vinte e quatro mil 
novecentos e vinte e dois e vinte e três centavos), representando 22% da receita, 
que será devolvido ao Poder Executivo para que esse recurso seja implantado em 
prol da sociedade, precisamente na área da saúde. E, qualquer dúvida que a 
população tenha, é só acessar o site da Câmara no E-SIC eletrônico e caso ainda